



swisscontact

Rapport Financier 2018
Version Courte

Informations de base

Le présent Rapport financier a été établi en conformité avec les normes pour l'établissement des comptes des organisations d'utilité publique à but non lucratif Swiss GAAP RPC 21.

Pour l'établissement du rapport financier selon les normes de RPC 21 un tableau sur la variation des fonds est primordiale. Les recettes des dons sont directement attribuées aux fonds (l'allocation aux fonds en résultat). Les dons affectés ou gratuits attribués dans le fonds sont alors apportés selon l'utilisation spécifique prévue ou le mandat général de Swisscontact pour le financement des projets (l'utilisation aux fonds en résultat). Ceci peut se faire dans l'année de l'affectation ou dans les années suivant l'année sous revue.

La structure des frais et le prélèvement pour la charge administrative, la charge administrative des programmes et la charge directe aux programmes suivent les recommandations de la Fondation Zewo.

Valeurs et chiffres clés

Recettes

Le volume des projets implémenté a connu un déclin par rapport l'année précédente de 2,2 pourcents (de KCHF 100'586 à KCHF 98'367).

Les dons et contributions (dons avec affectation) sans contributions de la Confédération aux projets s'élèvent à KCHF 13'296 (année précédente : KCHF 9'602)

Hormis les dons/contributions affectés il y a eu KCHF 214 de dons non-affectés (année précédente : KCHF 234). Ceux-ci n'étaient pas utilisés pour des projets, raison pour laquelle le fonds libre a été alimenté dans l'année sous revue de net KCHF 214 (année précédente : KCHF 149) à KCHF 1'452 (année précédente : KCHF 1'238).

Dépenses

Les dépenses pour la communication et la collecte de fonds s'élèvent en 2018 à KCHF 1'178 (année précédente : KCHF 845). En relation aux dépenses totales ils sont de 1,2 pourcent (année précédente : 0,9 pourcent).

Swisscontact s'ingénie constamment à optimiser les processus de qualité, de coûts et de temps en vue d'une meilleure efficacité et efficience. Les dépenses administratives globales sont dans la mesure budgétisée est se situent en relation aux dépenses totales à 4,9 pourcents (année précédente : 4,5 pourcents).

Capital d'organisation

Avec le résultat annuel positif de KCHF 1'167 et avec la prise en compte des effets de taux de change et du changement dans le fonds libre le capital d'organisationnel a connu un accroissement de KCHF 12'123 à KCHF 13'504. Le capital d'organisation reflète la situation financière saine de Swisscontact qui permet d'une part d'investir dans des projets d'innovation et de qualité au bénéfice des projets et de l'impact de notre travail. D'autre part le capital d'organisation permet la mise en œuvre continue lors de décalages temporels dans le financement des projets. En outre il fournit aux donateurs la preuve de solvabilité et stabilité financière requis et exigée pour des appels d'offre.

Comptes d'exploitation consolidés 2018

en 000 CHF

	2018	2017
Recettes		
<i>Recettes de dons et de contributions</i>		
Dons de donateurs publics	2'035	1'954
Dons de donateurs privés	3'377	2'945
Contributions de la Confédération aux projets	6'450	5'555
Contributions Chaîne du bonheur	367	520
Contributions de donateurs publics aux projets	5'248	2'921
Contributions de donateurs privés aux projets	2'269	1'261
	19'746	15'157
<i>Recettes des prestations fournies</i>		
Mandats de la Confédération	63'560	65'040
Commanditaires publics	8'767	12'339
Commanditaires privés	6'294	7'704
	78'621	85'084
Total des recettes	98'367	100'586

Suite à la page suivante



Eleveur de poissons, Ouganda

Comptes d'exploitation consolidés 2018 (suite)

Dépenses	2018	2017
<i>Dépenses des projets</i>		
Albanie	3'802	2'834
Afrique de l'Est	1'314	1'788
Afrique du Sud	309	687
Amérique du Sud, programme régional	0	103
Bangladesh	6'016	7'545
Bénin	4'328	4'017
Bolivie	2'304	2'937
Bosnie-Herzégovine	366	276
Burkina Faso	824	740
Cambodge	2'408	1'718
Colombie	5'025	3'693
El Salvador	834	439
Equateur	628	695
Guatemala	833	523
Honduras	4'219	4'114
Indonésie	8'400	13'497
Kosovo	1'629	1'518
Laos	621	230
Liban	138	0
Macédoine	1'274	1'694
Mali	3'804	5'829
Maroc	738	963
Mozambique	2'569	3'257
Myanmar	4'864	4'842
Nepal	3'192	2'536
Nicaragua	1'207	1'301
Niger	5'067	4'737
Ouganda	2'140	1'804
Pérou	2'823	1'894
Rwanda	4'785	5'037
Serbie	387	391
Suisse	3'640	3'579
Tanzanie	1'171	726
Tchad	817	125
Tunisie	2'370	1'794
Vietnam	781	640
Bureaux de coordination à l'Etranger	2'571	3'093
Filiales (Suisse/Costa Rica)	239	244
Assistance de projet	4'545	4'751
- dont inclus dans les dépenses des projets (mandats sur base d'honoraires)	-2'605	-2'915
<i>Total dépenses des projets</i>	90'378	93'676
<i>Dépenses d'administration et de marketing</i>		
Filiales (Suisse/Costa Rica)	65	71
Administration générale	4'664	4'432
Communication et collecte de fonds	1'178	845
<i>Total dépenses d'administration et de marketing</i>	5'907	5'348
Résultat d'exploitation	2'082	1'562
Résultat financier	-529	73
Résultat exceptionnel	-55	-17
Résultat avant variation des fonds	1'498	1'618
Variation des fonds affectés	-117	0
Résultat après variation des fonds	1'381	1'618
Variation des fonds libres	-214	-149
Affectation au capital libre	-1'167	-1'469
Résultat après affectation	0	0

Bilan consolidé au 31 décembre 2018

en 000 CHF	2018	2017
Actifs		
<i>Actifs courants</i>		
Disponibilités	35'762	28'547
Avances aux projets	7'649	7'600
Titres négociables	5'000	5'000
Créances sur les parties liées	21	63
Avoirs pour participation aux projets	7'348	10'468
Autres créances	3'596	4'895
Actifs transitoires	216	439
	59'592	57'012
<i>Actifs immobilisés</i>		
Placements	2'450	2'558
Immobilisations corporelles	163	215
Immobilisations incorporelles	251	438
	2'864	3'211
Total Actifs	62'456	60'223
Passifs		
<i>Passifs courants</i>		
Avances sur les participations aux projets	41'128	39'798
Autres engagements	4'566	4'341
Dettes envers les parties liées	64	66
Provisions	267	117
Passifs transitoires	2'624	3'592
	48'649	47'914
<i>Capital de fonds affectés</i>		
Capital de fonds affectés	303	186
<i>Capital de l'organisation</i>		
Capital propre	13'504	12'123
Total Passifs	62'456	60'223

Variation des fonds au 31 décembre 2018

en 000 CHF	Capital de fondation	Capital non affecté	Capital affecté	Fonds libres	Effets du taux de change	Total Capital organisationnel
Capital per 31.12.2016	10	8'462	1'000	1'089	-54	10'507
Résultat annuel	0	1'469	0	0	0	1'469
Allocations de fonds	0	0	0	234	0	234
Utilisation des fonds	0	0	0	-85	0	-85
Effets du taux de change	0	0	0	0	-2	-2
Capital per 31.12.2017	10	9'931	1'000	1'238	-56	12'123
Résultat annuel	0	1'167	0	0	0	1'167
Allocations de fonds	0	0	0	214	0	214
Utilisation des fonds	0	0	0	0	0	0
Effets du taux de change	0	0	0	0	0	0
Capital per 31.12.2018	10	11'098	1'000	1'452	-56	13'504



Report of the auditor **to the board of Swisscontact, Swiss Foundation for technical** **Development Cooperation**

Zurich

Report of the auditor on the summarized consolidated financial statements

As statutory auditor, we have audited the consolidated financial statements of Swisscontact, Swiss Foundation for technical Development Cooperation, which comprise the balance sheet, operating statement, cash flow statement, statement of changes in equity and notes (financial report pages 4 to 32), for the year ended 31 December 2018. As permitted by Swiss GAAP FER 21 the information in the performance report is not required to be subject to audit. In our report dated 9 April 2019 we expressed an unqualified opinion on the consolidated financial statements.

In our opinion, the summarized consolidated financial statements (short version pages 2 to 5) are consistent, in all material respects, with the financial statements from which they were derived.

For a better understanding of the Swisscontact's financial position and the results of its operations for the period and of the scope of our audit, the summarized consolidated financial statements should be read in conjunction with the consolidated financial statements from which the summarized financial statements were derived and our audit report thereon.

Further, we confirm that the requirements of the ZEWO Foundation subject to audit in accordance with the implementing provisions of art.12 of the regulations regarding the ZEWO seal of approval have been fulfilled.

PricewaterhouseCoopers AG

Oliver Kuntze
Audit expert
Auditor in charge

Yvonne Burger
Audit expert

Zürich, 9 April 2019

PricewaterhouseCoopers AG, Birchstrasse 160, Postfach, CH-8050 Zürich, Switzerland
Telefon: +41 58 792 44 00, Telefax: +41 58 792 44 10, www.pwc.ch

PricewaterhouseCoopers AG is a member of the global PricewaterhouseCoopers network of firms, each of which is a separate and independent legal entity.



Etudiante en formation, technologie informatique, Albanie

Une copie du rapport d'audit ainsi que du rapport financier 2018 (en allemand) peut être commandé directement auprès de l'adresse ci-dessous. Les deux rapports peuvent également être consulté sur notre site.

Swisscontact
Hardturmstrasse 123
CH-8005 Zürich
Telefon +41 44 454 17 17

www.swisscontact.org